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OGGETTO: IVA AL 21% DAL 17 SETTEMBRE 

PERUGIA, 16 SETTEMBRE 2011 

GENTILE CLIENTE,  

 

PREMESSA  

L'AUMENTO DELL'ALIQUOTA IVA DAL 20% AL 21% INTERESSA LE OPERAZIONI EFFETTUATE A PARTIRE DALLA DATA DI ENTRATA IN VIGORE DELLA 

LEGGE DI CONVERSIONE DEL D.L. N. 138/2011. PERTANTO LA NUOVA ALIQUOTA SCATTA SABATO 17 SETTEMBRE, VISTO CHE LA LEGGE DI 

CONVERSIONE N. 148/2011 VIENE PUBBLICATA IN G.U. OGGI, 16 SETTEMBRE. 

 

DECORRENZA 

CIRCA LA DECORRENZA DELLA NUOVA ALIQUOTA SI RICORDA CHE RILEVA IL MOMENTO IN CUI L’OPERAZIONE POSTA IN ESSERE SI CONSIDERA 

EFFETTUATA AI FINI IVA, PERTANTO: 

� PER LE CESSIONI DI BENI, QUINDI, IN LINEA DI PRINCIPIO, SALVO ALCUNI CASI PARTICOLARI, VALGONO I SEGUENTI CRITERI:  

� LE CESSIONI DI BENI MOBILI SI CONSIDERANO EFFETTUATE ALL'ATTO DELLA CONSEGNA O SPEDIZIONE;  

� LE CESSIONI DI BENI IMMOBILI SI CONSIDERANO EFFETTUATE ALL'ATTO DELLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO A EFFETTI REALI (NON 

VALE IL CONTRATTO PRELIMINARE).  

SE PERÒ GLI EFFETTI COSTITUTIVI O TRASLATIVI SI REALIZZANO IN UN MOMENTO SUCCESSIVO RISPETTO AI SUDDETTI EVENTI, LA CESSIONE SI 

CONSIDERA EFFETTUATA NEL MOMENTO IN CUI TALI EFFETTI SI PRODUCONO (MA NON OLTRE UN ANNO PER LA CONSEGNA DI BENI MOBILI); 

LE PRESTAZIONI DI SERVIZI SI CONSIDERANO EFFETTUATE ALL’ATTO DEL PAGAMENTO (E NELLA MISURA IN CUI ESSO AVVIENE). NON HA ALCUNA 

RILEVANZA L’AVVENUTA ESECUZIONE, IN TUTTO, O IN PARTE DELLA PRESTAZIONE.. 

 

CAMBIAMENTO ALIQUOTE OPERAZIONI NON ANCORA CONCLUSE 

PER LE OPERAZIONI NON ANCORA CONCLUSE, SI DEVE TENERE CONTO DELLE SEGUENTI REGOLE GENERALI: 

1. PER PAGAMENTO DI ACCONTI: SUGLI ACCONTI SI APPLICA L'ALIQUOTA VIGENTE A TALE DATA, MENTRE LA VARIAZIONE SI RIFERISCE 

ALLE FATTURE A SALDO;  

2. FATTURAZIONE ANTICIPATA: SE LA FATTURA PRECEDE LA CONSEGNA DEL BENE O IL PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO, SULL'IMPORTO 

FATTURATO SI APPLICA L'ALIQUOTA VIGENTE ALLA DATA DI EMISSIONE DELLA FATTURA;  

CON LA STESURA DEL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATIVO INTENDO METTERLA A CONOSCENZA CHE IL 17 SETTEMBRE 

ENTRA IN VIGORE L’AUMENTO DI UN PUNTO DAL 20% AL 21% DELL’ALIQUOTA IVA.  

VEDIAMO QUINDI COME AVVIENE L’APPLICAZIONE DELL’ALIQUOTA PER LE OPERAZIONI EFFETTUATE A CAVALLO DEL 17 

SETTEMBRE. 
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3. CONSEGNA CON FATTURA DIFFERITA: È RILEVANTE LA DATA DELLA CONSEGNA DEL BENE PER CUI ANCHE LA SUCCESSIVA FATTURA, 

EMESSA ENTRO IL 15 DEL MESE SUCCESSIVO, SEGUE LA VECCHIA ALIQUOTA ESISTENTE ALLA DATA DELLA CONSEGNA;  

4. NOTA DI VARIAZIONE: PER EVENTUALI NOTE DI CREDITO EMESSE FACOLTATIVAMENTE SI SEGUE L'ALIQUOTA VIGENTE ALLA DATA 

DELL'OPERAZIONE CUI SI RIFERISCE LA VARIAZIONE. 

 

ALLA LUCE DI QUANTO SOPRAESPOSTO LA NUOVA ALIQUOTA DEL 21% SI APPLICA ALLE:  

� CESSIONI DI BENI MOBILI CONSEGNATI DAL 17 SETTEMBRE, SE NON GIÀ FATTURATE O PAGATE PRECEDENTEMENTE; 

� CESSIONI DI IMMOBILI STIPULATE DAL 17 SETTEMBRE, SE NON GIÀ FATTURATE O PAGATE PRECEDENTEMENTE; 

� PRESTAZIONI DI SERVIZI PAGATE DAL 17 SETTEMBRE, SE NON GIÀ FATTURATE PRECEDENTEMENTE. 

 

AL CONTRARIO L’ALIQUOTA AL 20% SI APPLICA ALLE: 

� CESSIONI DI BENI MOBILI CONSEGNATI PRIMA DEL 17 SETTEMBRE, ANCHE SE FATTURATE DOPO; 

� PRESTAZIONI DI SERVIZI FATTURATE PRIMA DEL 17 SETTEMBRE, ANCHE SE PAGATE DOPO; 

� NOTE DI VARIAZIONE CHE SARANNO EMESSE IN RELAZIONE A OPERAZIONI EFFETTUATE PRIMA DEL 17 SETTEMBRE. 

 

LO STUDIO RINGRAZIA PER L’ATTENZIONE RISERVATAGLI E RIMANE A DISPOSIZIONE PER OGNI ULTERIORE CHIARIMENTO, 

RISERVANDOSI LA FACOLTÀ DI TENERVI COSTANTEMENTE AGGIORNATI SULLE NOVITÀ E RELATIVI ADEMPIMENTI DI VOSTRO 

INTERESSE 

 

DISTINTI SALUTI 

       DOTT. ANDREA ORAZI 


